dignus iudicatur qui civitatis commodis gaudeat, une faute n'est donc rien d'autre qu'une désobéissance, laquelle pour cette raison n'est punie que par le droit de cité et au contraire l'obéissance est regardée comme un mérite pour le citoyen du fait qu'on le juge par là même digne de jouir des commodités de la cité.

pupilla, æ, f : pupille (de l'œil). *exempli gratia si quis voluntatem habet objectum remotum intuenti, hæc voluntas efficit ut pupilla dilatetur*, par exemple si quelqu'un a la volonté de regarder un objet éloigné, cette volonté fera que la pupille se dilate.

pusillanimitas, e : lâche. *et si insuper ad hoc attendam quod ejus cupiditas coercetur timore mali quod me continere nequit, ipsum pusillanimitatem esse dicam et sic unusquisque iudicabit*, et si en plus je prête attention à ceci que son désir est contrarié par la peur d'un mal qui ne peut pas me contenir, je dirai qu'il est lâche et ainsi jugera chacun.

pusillanimitas, atis, f : lâcheté. *pusillanimitas dicitur de eo cuius cupiditas coercetur timore periculi quod ejus æquales subire audent*, la lâcheté se dit de celui dont le désir est contrarié par la peur d'un danger que ses égaux osent affronter. *est itaque consternatio pusillanimitatis species*, l'épouvante est donc une espèce de lâcheté.

puta : disons (impératif présent de *puto*, utilisé adverbialement). *nam dato homine datur aliquid aliud, puta A potentius et dato A datur deinde aliud, puta B ipso A potentius et hoc in infinitum ac proinde potentia hominis potentia alterius rei definitur et a potentia causarum externarum infinite superatur*, car étant donné un humain, il y a quelque chose d'autre, disons A plus puissant et A étant donné il y a ensuite autre chose, disons B plus puissant que A et ceci à l'infini et par suite la puissance d'un humain se définit par la puissance d'une autre chose et est infiniment surpassée par la puissance des causes extérieures.

putamus : présent de *puto*. *videntur tamen errare quia ipsos in mente putamus habere numeros qui in charta sunt*, ils semblent cependant se tromper parce que nous croyons qu'ils ont dans l'esprit les nombres qui sont sur le papier.

putant : présent de *puto*. *ut putant*, comme ils le croient. *scio equidem plures esse qui putant se posse demonstrare ad Dei naturam summum intellectum et liberam voluntatem pertinere*, je sais quant à moi qu'il en est plusieurs qui pensent pouvoir démontrer qu'à la nature de Dieu appartient un suprême intellect et une libre volonté. *falluntur homines quod se liberos esse putant, quæ opinio in hoc solo consistit quod*

suarum actionum sint conscii et ignari causarum a quibus determinantur, les humains se trompent en ce qu'ils pensent être libres, opinion qui consiste en cela seul qu'ils ont conscience de leurs actions et sont ignorants des causes par lesquelles ils sont déterminés. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas. *harum prima est quod constare putant voluntatem latius se extendere quam intellectum atque adeo ab eodem diversam esse*, la première de ces <objections> est qu'ils tiennent pour établi que la volonté s'étend plus loin que l'intellect et par suite en est différente [littéralement, il pense qu'il est établi].

putaret : subjonctif imparfait de *puto*. *quod hic in transitu monere volui ne quis putaret me hic hominum vitia et absurda facta narrare, non autem rerum naturam et proprietates demonstrare voluisse*, ce que j'ai voulu faire observer ici au passage pour qu'on n'aille pas croire que j'ai voulu parler ici des vices et des actes absurdes des humains et non démontrer la nature et les propriétés des choses.

putarunt : parfait de *puto* (forme contractée de *putaverunt*). *stoici tamen putarunt eosdem a nostra voluntate absolute pendere nosque iis absolute imperare posse*, cependant les stoïciens ont pensé qu'ils dépendaient absolument de notre volonté et que nous pouvions les maîtriser absolument [*eosdem <affectus>, iis <affectibus>*].

putat : présent de *puto*. *sed hic minime tacendum est quod ille etiam superbus vocetur qui de reliquis minus justo sentit atque adeo hoc sensu superbia definienda est quod sit letitia orta ex falsa opinione quod homo se supra reliquos esse putat*, mais il ne faut nullement taire ici qu'on appelle aussi orgueilleux celui qui fait des autres moins de cas qu'il n'est juste et par suite il faut définir l'orgueil en ce sens comme étant une joie née de la fausse opinion selon laquelle un humain se croit au-dessus des autres.

putent : subjonctif présent de *puto*. *causam autem cur homines se liberos esse putent explicuimus in appendice partis primæ*, nous avons expliqué dans l'appendice de la première partie la raison pour laquelle les humains se croient libres [littéralement, croient qu'ils sont libres].

putet : subjonctif présent de *puto*. *nec sane aliquis de hac re dubitare potest nisi putet*

ideam quid mutum instar picturæ in tabula et non modum cogitandi esse nempe ipsum intelligere, et personne ne peut raisonnablement douter de cette chose à moins de penser que l'idée est quelque chose de muet comme une peinture sur un tableau et non pas un mode du penser à savoir le comprendre lui-même [littéralement, sauf s'il ne pense]. *atque hoc quotidie in somnis experimur nec credo aliquem esse qui putet se, dum somniat, liberam habere potestatem suspendendi de iis quæ somniat, iudicium efficiendique ut ea quæ se videre somniat, non somniat*, et cela nous <en> faisons l'expérience tous les jours dans <nos> sommeils et je crois qu'il n'est personne pour penser avoir pendant qu'il rêve le libre pouvoir de suspendre <son> jugement sur ce dont il rêve et faire qu'il ne rêve pas ce qu'il voit en rêve.

puto, as, are, avi, atum : penser, croire. *verum ego me satis clare ostendisse puto a summa Dei potentia infinita infinitis modis necessario effluxisse*, mais moi je pense avoir montré suffisamment clairement que c'est de la suprême puissance de Dieu qu'une infinité de choses en des modes en nombre infini ont nécessairement découlé. *atque his me ad has quæstiones respondisse puto*, et par là je pense avoir répondu aux questions que voici. *atque his puto me ad tertiam etiam objectionem respondisse nempe quod voluntas universale quid sit quod de omnibus ideis prædicatur quodque id tantum significat quod omnibus ideis commune est nempe affirmationem*, et par là je pense avoir répondu aussi à la troisième objection à savoir que la volonté est quelque chose d'universel qu'on prédique de toutes les idées et qui ne désigne que ce qui est commun à toutes les idées à savoir l'affirmation. *cæterum non puto operæ esse pretium animi hic ostendere fluctuationes quæ ex spe et metu oriuntur quandoquidem ex sola horum affectuum definitione sequitur non dari spem sine metu neque metum sine spe*, je ne pense d'ailleurs pas qu'il vaudrait la peine de montrer ici les flottements de l'esprit qui naissent de l'espoir et de la crainte dans la mesure où de la seule définition de ces affects il suit qu'il n'y a pas d'espoir sans crainte ni de crainte sans espoir. ¶ (avec *constare*+proposition infinitive) tenir pour établi. *constare putant voluntatem latius se extendere quam intellectum*, ils tiennent pour établi que la volonté s'étend plus loin que l'intellect. ¶ aller croire (notamment pour mieux interpréter un subjonctif imparfait) *ne quis putaret*, pour qu'on n'aille pas croire que...

putrefactus, a, um : pourri. *sicut dolor qui eatenus bonus dicitur quatenus indicat partem læsam nondum esse putrefactam*, de même que

la douleur qui est dite bonne en tant qu'elle indique que la partie lésée n'est pas encore pourrie.

putridus, a, um : pourri. *et rei alicujus naturam bonam vel malam, sanam vel putridam et corruptam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise, saine ou pourrie et corrompue selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>].

Q.E.D. : initiales de *quod erat demonstrandum*, ce qu'il fallait démontrer.

qua : ablatif féminin de *qui*. *per eandem rationem qua primam partem hujus jam jam demonstravimus*, pour la même raison par laquelle nous venons à l'instant de démontrer la première partie de cette <démonstration>. *potentia Dei qua ipse et omnia sunt et agunt, est ipsa ipsius essentia*, la puissance de Dieu par laquelle lui-même et toutes choses sont et agissent est son essence même. *at ita ut motus suos continuare possint atque invicem eadem qua antea ratione communicare*, mais de telle sorte qu'ils puissent continuer leurs mouvements et se les communiquer entre eux sous le même rapport qu'avant. *nam etsi unaquæque ab alia re singulari determinetur ad certo modo existendum, vis tamen qua unaquæque in existendo perseverat, ex æterna necessitate naturæ Dei sequitur*, car quoique chacune soit déterminée par une autre chose singulière à exister d'une certaine manière, la force cependant par laquelle chacune persévère dans l'exister suit de la nécessité éternelle de la nature de Dieu. *facultatem inquam intelligo qua mens quid verum quidve falsum sit, affirmat vel negat et non cupiditatem qua mens res appetit vel aversatur*, j'entends dis-je la faculté par laquelle l'esprit affirme ou nie ce qui <est> vrai ou ce qui est faux et non pas le désir par lequel l'esprit recherche ou repousse les choses. *scio equidem celeberrimum Cartesium, licet etiam crediderit mentem in suas actiones absolutam habere potentiam, affectus tamen humanos per primas suas causas explicare simulque viam ostendere studuisse qua mens in affectus absolutum habere possit imperium*, je sais quant à moi que le très célèbre Descartes, bien qu'il ait cru <lui> aussi que l'esprit a sur ses actions une puissance absolue, a cependant cherché à expliquer les affects humains par leurs causes premières et à montrer en même temps la voie par laquelle l'esprit peut avoir sur les affects un empire absolu. *res enim singulares modi sunt quibus Dei attributa certo et determinato modo exprimentur hoc est res quæ Dei potentiam qua Deus est et agit, certo et determinato modo*